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Anexo 13 | Lei Federal nº 4.320/64

Exercício de 2023
Em R$

INGRESSOS 31/12/2023 31/12/2022

Receita Orçamentária (I) 12.875.103.220,85           11.649.577.977,24           

Ordinária/Livre 7.268.149.157,49             6.992.775.024,35             
Recursos Ordinários / Livres 7.268.149.157,49             6.992.775.024,35             

Vinculados 5.606.954.063,36             4.656.802.952,89             
Transferências do FUNDEB 863.804.576,18                860.918.344,60                

Transferências Voluntárias 126.092.957,33                151.395.920,17                

Alienação de Bens 2.892.598,23                    1.775.041,68                    

Operações de Crédito 204.137.544,24                180.422.566,11                

Regime Próprio de Previdência 2.136.569.268,97             1.785.600.833,29             

Transferências de Programas 1.567.137.556,77             1.304.270.710,52             

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 39.465.496,18                  19.636.609,76                  

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 12.782.116,67                  821.514,24                       

Cessão Onerosa - Pré-Sal 488,73                              11.631.380,58                  

Outras Origens 654.071.460,06                340.330.031,94                

Transferências Financeiras Recebidas (II) 2.285.933.997,97             2.191.356.660,75             
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 2.285.933.997,97             2.191.356.660,75             

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS -                                    -                                    

Recebimento Extraorçamentários (III) 4.311.661.312,88             3.703.043.443,03             
Inscrição de Restos a Pagar Processados 41.533.171,08                  54.784.109,70                  

Inscrição de Restos a Pagar Não-Processados 1.413.753.623,36             1.033.212.893,11             

Valores Restituíveis 2.856.374.518,44             2.615.046.440,22             

Realizável (IV) -                                    -                                    

Saldo Disponivel do Exercício Anterior (V) 5.685.666.645,49             5.125.450.168,89             
Caixa e Equivalentes de Caixa 5.685.351.053,47             5.125.148.993,78             

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 315.592,02                       301.175,11                       

TOTAL INGRESSOS (VI) = (I + II + III + IV + V) 25.158.365.177,19           22.669.428.249,91           

Em R$

DISPÊNDIOS 31/12/2023 31/12/2022

Despesa Orçamentária (VII) 12.878.850.987,75           11.338.540.370,14           

Ordinária/Livre 7.757.378.779,23             6.778.898.854,38             
Recursos Ordinários / Livres 7.757.378.779,23             6.778.898.854,38             

Vinculados 5.121.472.208,52             4.559.641.515,76             
Transferências do FUNDEB 861.537.321,67                887.074.170,56                

Transferências Voluntárias 84.647.576,40                  114.192.222,38                

Alienação de Bens 3.574.000,00                    1.168.800,00                    

Operações de Crédito 131.117.004,94                198.438.999,02                

Regime Próprio de Previdência 1.895.310.570,67             1.733.250.661,73             

Transferências de Programas 1.554.065.843,98             1.306.515.131,35             

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 31.639.188,58                  17.809.194,45                  

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM -                                    387.000,00                       

Cessão Onerosa - Pré-Sal -                                    11.626.644,38                  

Outras Origens 559.580.702,28                289.178.691,89                

Transferências Financeiras Repassadas (VIII) 2.285.933.997,97             2.189.032.288,22             
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 2.285.933.997,97             2.189.032.288,22             

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS -                                    -                                    

Pagamentos Extraorçamentários (XI) 3.715.254.644,32             3.341.213.293,26             
Pagamentos de Restos a Pagar Processados 56.127.398,09                  56.617.066,84                  

Pagamentos de Restos a Pagar Não-Processados 842.636.368,11                753.077.896,64                

Valores Restituíveis 2.816.490.878,12             2.531.518.329,78             

Realizável (X) 50.081.640,88                  114.975.652,80                

Saldo Disponivel p/ Exercício Seguinte (XI) 6.228.243.906,27             5.685.666.645,49             
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.227.931.275,14             5.685.351.053,47             

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 312.631,13                       315.592,02                       

TOTAL DISPÊNDIOS (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI) 25.158.365.177,19           22.669.428.249,91           

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito:  RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finanças: CRISTIANO HOTZ

Contador:  CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
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Anexo 1 - Demonstrativo de Execução das Receitas Orçamentárias

Exercício de 2023
Em R$

 Receita
Orçamentária

(a) 

 Deduções
da Receita

Orçamentária
(b) 

 Saldo
(c) = (a - b) 

 Receita
Orçamentária (d) 

 Deduções
da Receita

Orçamentária
(e) 

Saldo
(f) = (d - e)

Ordinária/Livre 7.718.009.660,02             449.860.502,53                7.268.149.157,49             7.332.094.858,33             339.319.833,98                6.992.775.024,35             
Recursos Ordinários / Livres 7.718.009.660,02             449.860.502,53                7.268.149.157,49             7.332.094.858,33             339.319.833,98                6.992.775.024,35             

Vinculados 5.614.054.540,57             7.100.477,21                    5.606.954.063,36             4.659.744.650,71             2.941.697,82                    4.656.802.952,89             
Transferências do FUNDEB 863.804.576,18                -                                    863.804.576,18                860.918.344,60                -                                    860.918.344,60                

Transferências Voluntárias 126.092.957,33                -                                    126.092.957,33                151.395.920,17                -                                    151.395.920,17                

Alienação de Bens 2.892.598,23                    -                                    2.892.598,23                    1.775.041,68                    -                                    1.775.041,68                    

Operações de Crédito 204.137.544,24                -                                    204.137.544,24                180.422.566,11                -                                    180.422.566,11                

Regime Próprio de Previdência 2.136.569.268,97             -                                    2.136.569.268,97             1.785.600.833,29             -                                    1.785.600.833,29             

Transferências de Programas 1.567.137.556,77             -                                    1.567.137.556,77             1.304.270.710,52             -                                    1.304.270.710,52             

Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 39.465.496,18                  -                                    39.465.496,18                  19.636.609,76                  -                                    19.636.609,76                  

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 12.782.116,67                  -                                    12.782.116,67                  821.514,24                       -                                    821.514,24                       

Cessão Onerosa - Pré-Sal 488,73                               -                                    488,73                               11.631.380,58                  -                                    11.631.380,58                  

Valores Restituíveis 0,00                                   -                                    0,00                                   (0,00)                                 -                                    (0,00)                                 

Outras Origens 661.171.937,27                7.100.477,21                    654.071.460,06                343.271.729,76                2.941.697,82                    340.330.031,94                

TOTAL INGRESSOS (VI) = (I + II + III + IV + V) 13.332.064.200,59           456.960.979,74                12.875.103.220,85           11.991.839.509,04           342.261.531,80                11.649.577.977,24           
Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

31/12/2023 31/12/2022

Especificação


